
 

 

 

 

 

          

 

 

DETERMINAZIONE N. DPG022/117 del 03.07.2024 

DIPARTIMENTO LAVORO  - SOCIALE 

SERVIZIO Programmazione Sociale 

UFFICIO Politiche Giovanili Servizio Civile 

 

OGGETTO: 

 

Fondo Nazionale Politiche Giovanili – Annualità 2023 – Intesa Conferenza Unificata 

n. 202/CU del 20 dicembre 2023 - Approvazione Avviso Pubblico “ABRUZZO 

GIOVANI 2023” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito in legge dall’art. 

1 della legge 4 agosto 2006, n. 248, che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

il “Fondo per le Politiche Giovanili”; 

 

VISTO l’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 181 in forza del quale il Governo 

promuove la stipula di intese con Regioni, Province autonome ed Enti locali in sede di 

Conferenza Unificata; 

 

VISTA l’Intesa sancita nella Conferenza Unificata del 20 dicembre 2023 (Rep. Atti n.202/CU) 

afferente alla ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili per l’anno 2023 e la 

riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 

e precedenti, non erogate alle Regioni; 

 

VISTI il “Piano operativo” e la “Tabella riparto fondo per le politiche giovanili 2023 e 

riassegnazione quote annualità precedenti” allegati all’indicata Intesa n.202/CU dai quali si 

evince che le risorse finanziarie del Fondo in argomento assegnate alla Regione Abruzzo sono 

pari ad € 571.033,00 e che il relativo cofinanziamento deve essere almeno di € 63.448,00; 

 

CONSIDERATO in particolare, quanto con lo stesso convenuto: 

-all’art. 2, comma 1, che destina la quota del Fondo assegnata alle Regioni per interventi 

territoriali in materia di politiche giovanili, coinvolgendo, a vario titolo, atteso il carattere 

trasversale delle politiche giovanili, le tematiche dell'educazione, della formazione, del lavoro 

e dell’inclusione sociale; 

-all’art. 3, comma 4, che indica alle Regioni di inviare al Dipartimento per le politiche giovanili 

e il Servizio civile universale le proprie proposte progettuali relative agli interventi in oggetto 

(“Piano operativo”) previa approvazione con deliberazione di Giunta Regionale; 

-all’art. 3 co.7, che impegna le Regioni a cofinanziare, almeno il 10% del valore complessivo 

del progetto presentato; 



 

 

 

 

 

          

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 23 aprile 2024 che approva, in linea 

con gli indirizzi espressi dalla suddetta Intesa, la proposta progettuale “Abruzzo Giovani 

2023”; 

 

 

CONSIDERATO che con la stessa Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 23 aprile 

2024 sono stati demandati al Servizio Programmazione Sociale del Dipartimento Lavoro-

Sociale tutti gli adempimenti previsti per l’attuazione dell’Intesa in oggetto attraverso interventi 

a titolarità degli Enti Capofila degli Ambiti Distrettuali Sociali; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 23 aprile 2024 è 

determinata in euro € 571.033,00 la quota di risorse finanziarie a favore della Regione Abruzzo 

ed in € 63.448,00 il cofinanziamento pari al 10% del valore complessivo della proposta 

progettuale regionale denominata “Abruzzo Giovani 2023”; 

 

VISTA la nota prot. n. 0148097 /4.27.8 del 08/05/2024 con la quale il Dipartimento per le 

Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

approva il Piano operativo della Regione Abruzzo in attuazione dell’Intesa in oggetto, e che 

dispone il trasferimento delle quote assegnate dalla citata Intesa dopo aver ricevuto la 

comunicazione di inizio attività; 

 

RITENUTO quindi di avviare la raccolta di candidature per la realizzazione degli interventi 

territoriali di cui sopra attraverso Avviso pubblico riservato esclusivamente agli enti capofila 

di Ambito Distrettuale Sociale in forma singola o associata; 

 

RITENUTO che attraverso l’approvazione dell’Avviso pubblico “Abruzzo Giovani 2023” e 

dei suoi Allegati si perfeziona l’avvio delle attività come previsto dalla citata Intesa;  

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa,  

che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico “Abruzzo Giovani 2023” (ALL. A) con i suoi allegati 

(ALL. A1 – Fac simile formulario proposta progettuale FNPG 2023; ALL. A2 – Monitoraggio 

in Itinere FNPG 2023; ALL. A3 – Cronoprogramma; ALL. A4 – Rendiconto finanziario; ALL. 



 

 

 

 

 

          

 

A5 – Relazione Finale; ALL. A6 – Registro Firme FNPG 2023), parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2.     di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul portale internet 

istituzionale www.regione.abruzzo.it e sul sito www.abruzzosociale.it; 

 

3. di procedere ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto 

sul portale della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza”; 

 

4. di trasmettere il presente atto all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e alla 

Direttrice del Dipartimento Lavoro Sociale. 

 

 

 

 

L’estensore 

Dott. Marzio Maria Cimini 

(firmato elettronicamente)                             

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Marzio Maria Cimini 

             (firmato elettronicamente) 

 

 

La Dirigente ad interim del Servizio 

“Programmazione Sociale” 

Avv. Romina Ciaffi 

(firmato digitalmente)   

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/site/main/page/home

		2024-07-03T13:33:30+0200
	ROMINA CIAFFI




